
 
 
 

 
 
 
      REPUBBLICA ITALIANA 

         ISTITUTO DI ISTRUZIONE 

 
Sezione associata PAPC002011 LICEO CLASSICO “MANDRALISCA” 

                                                Sede legale Via Maestro Vincenzo Pintorno n. 27 

                      Sezione associata PARH00201T “IPSSEOA” 
                                                                   Via di Bel
                                e-mail: PAIS00200N@istruzione
                                            Tel. Liceo ed Uffici:  0921/421695 
                                                       C.F.82000270825 
                                                                              

 

Prot. n°   3805/P15    
 

DISPOSITIVO DIRIGENZIALE 

Al Responsabile del servizio di prevenzione

All’Amministrazione trasparente dell’Istituto 

 
 

VISTO l’art.21 della L.59 del 15/03/1997;
 

VISTO  il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999;
 

VISTO l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001;
 

VISTO  il D. Lgs 81/2008 e in particolare gli artt. 18 
 

VISTO  il CCNL scuola vigente; 
 

VISTO il Contratto Integrativo di Istituto ultimo vigente;
 

VISTE  le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e nr.323 del 

10 marzo 2020; 
 

VISTO  il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020 n. 27, con 

modificazioni, recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostengo economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid

l’art. 39 (Disposizioni in materia di lavoro agile) e l’ar

di esenzione dal servizio e di procedura concorsuale); 
 

VISTA  la nota prot. n. 392 del 18 marzo 2020 del Ministero dell’Istruzione avente per oggetto: Emergenza 

sanitaria Coronavirus – Istruzioni operative alle istituzioni scolastiche;

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 682 del 15 maggio 2020 avente per oggetto: 

lavoro agile. DPCM del 26 aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative;

 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni  dalla  legge  6 giugno 2020, n. 41, 

ed i  conseguenti  provvedimenti  attuativi  in particolare in materia di esami preliminari all’Esame di Stato;

 

VISTO il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri 

disposizioni   attuative   del decreto-

l'emergenza   epidemiologica   da   COVID

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID

Gazzetta Ufficiale 11 giugno 2020, n. 147; 

 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIA 

STITUTO DI ISTRUZIONE  SUPERIORE – PAIS00200N 
“MANDRALISCA”  

Sezione associata PAPC002011 LICEO CLASSICO “MANDRALISCA” 
Sede legale Via Maestro Vincenzo Pintorno n. 27 – 90015 Cefalù (PA)

PARH00201T “IPSSEOA” – Sezione associata PARH002506 “IPSSEOA SERALE 
Via di Belgioioso n. 2 – 90015 Cefalù (PA) 

mail: PAIS00200N@istruzione.it      pec: pais00200n@pec.istruzione.it 
Liceo ed Uffici:  0921/421695 –  Tel. Ipsseoa: 0921422427 

C.F.82000270825  codice univoco di fatturazione: UF67KK 
                                                                              www.iismandralisca.edu.it 

                                                  Cefalù, 29

DISPOSITIVO DIRIGENZIALE DEL 29 AGOSTO 2020
 

 
Al personale docente ed ATA 

Al Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione R.S.P.P.

All’Albo pretorio dell’Istituto sul sito web della scuola
All’Amministrazione trasparente dell’Istituto - 

Alla Home page del sito web della scuola

L.59 del 15/03/1997; 

il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999; 

l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001; 

il D. Lgs 81/2008 e in particolare gli artt. 18 – 43 – 44 – 45 – 46 

Istituto ultimo vigente; 

le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e nr.323 del 

17 marzo 2020 n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020 n. 27, con 

recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostengo economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid

l’art. 39 (Disposizioni in materia di lavoro agile) e l’art. 87 (Misure straordinarie in materia di lavoro agile e 

di esenzione dal servizio e di procedura concorsuale);  

la nota prot. n. 392 del 18 marzo 2020 del Ministero dell’Istruzione avente per oggetto: Emergenza 

perative alle istituzioni scolastiche; 

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 682 del 15 maggio 2020 avente per oggetto: 

lavoro agile. DPCM del 26 aprile 2020. Istituzioni scolastiche ed educative; 

2020, n. 22, convertito con modificazioni  dalla  legge  6 giugno 2020, n. 41, 

ed i  conseguenti  provvedimenti  attuativi  in particolare in materia di esami preliminari all’Esame di Stato;

il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  11 giugno  2020,   recante   «Ulteriori   

-legge 25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per fronteggiare  

l'emergenza   epidemiologica   da   COVID-19,   e   del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recan

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID

Gazzetta Ufficiale 11 giugno 2020, n. 147;  

Sezione associata PAPC002011 LICEO CLASSICO “MANDRALISCA”  
90015 Cefalù (PA) 

IPSSEOA SERALE ” 

Cefalù, 29 agosto 2020   

AGOSTO 2020 

Al personale docente ed ATA  
Al D.S.G.A.  

Alla R.S.U. d’Istituto 
e di protezione R.S.P.P. – Ing. S. Giordano 

All’Albo pretorio dell’Istituto sul sito web della scuola 
 Sezione Provvedimenti 

Alla Home page del sito web della scuola 

le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e nr.323 del 

17 marzo 2020 n. 18, convertito nella Legge 24 aprile 2020 n. 27, con 

recante “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostengo economico 

per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” ed in particolare 

(Misure straordinarie in materia di lavoro agile e 

la nota prot. n. 392 del 18 marzo 2020 del Ministero dell’Istruzione avente per oggetto: Emergenza 

la nota del Ministero dell’Istruzione n. 682 del 15 maggio 2020 avente per oggetto: Proseguimento 

2020, n. 22, convertito con modificazioni  dalla  legge  6 giugno 2020, n. 41, 

ed i  conseguenti  provvedimenti  attuativi  in particolare in materia di esami preliminari all’Esame di Stato; 

11 giugno  2020,   recante   «Ulteriori   

legge 25 marzo  2020,  n.  19,  recante  misure  urgenti  per fronteggiare  

legge 16 maggio 2020, n. 33, recante 

ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»,  pubblicato nella 



VISTA l’O.M. n. 41 del 27/06/2020 concernente gli esami di idoneità, integrativi, preliminari e la sessione 

straordinaria dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

VISTO il proprio Dispositivo prot. n. 3157/D21 del 27/06/2020 concernente l’organizzazione del servizio 

scolastico e del personale Ata sino al 14 luglio 2020; 

 

VISTA la circolare interna n. 403 del 02/07/2020 avente per oggetto “Disposizioni di servizio”; 

 

VISTO il proprio Dispositivo prot. n. 3331/P7 del 08/07/2020 concernente l’organizzazione del servizio del 

personale Ata con profilo di collaboratore scolastico nella sede dell’Ipsseoa in occasione degli esami 

preliminari all’Esame di Stato nel periodo dal 13/07/2020 al 22/07/2020; 

VISTO il D.P.C.M. 14 LUGLIO 2020 Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19  (GU Serie Generale n.176 del 14-07-2020); 

VISTO il proprio Dispositivo prot. n. 3426/P7 del 14 luglio 2020, concernente l’organizzazione del servizio 

scolastico e del personale Ata dal 14 luglio 2020 al 31 luglio 2020; 

VISTO l’art. 263 della legge n. 77 di conversione del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

concernente la presenza del personale nei luoghi di lavoro non più correlata alle attività ritenute 

indifferibili ed urgenti ed il superamento dell’istituto dell’esenzione dal servizio; 

VISTA la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica, con la 

previsione che “non sarà più possibile, a partire dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione, esentare dal servizio quei dipendenti pubblici le cui attività non siano organizzabili in 

modalità agile”; 

VISTO il comma 4 dell’art. 32 del Decreto Legge n. 104 del 14 agosto 2020, il quale prevede che 

per l’anno scolastico 2020/2021, al personale scolastico e a quello coinvolto nei servizi erogati dalle 

istituzioni scolastiche in convenzione o tramite accordi, non trovano applicazione le modalità di 

lavoro agile di cui all’art.263 del D.L.34/2020. 

VISTO il piano fino al 31/08/2020 delle ferie ordinarie, delle festività soppresse e dei riposi 

compensativi, come da richiesta  del personale Ata; 

VISTO il proprio precedente Dispositivo prot. n. 3590/P15 del 28 luglio 2020; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

DISPONE 
 

1. A decorrere dal 1° settembre 2020, cessano tutti i provvedimenti di lavoro agile  di cui all’art. 263 del D.L. 

34/2020 nei riguardi del personale Ata dipendente, nonchè del personale Ata trasferito, utilizzato od in 

assegnazione provvisoria od a tempo determinato, il quale  pertanto presterà servizio d’istituto in presenza. 

2. I collaboratori scolastici presteranno servizio in presenza, come già previsto dal Dispositivo Dirigenziale 

prot. n. 3590/P15 del 28 luglio 2020, nelle sedi di assegnazione per l’a.s. 2019/2020, nelle more 

dell’adozione del Piano Annuale delle attività del personale Ata da parte del D.S.G.A. 

3. Il personale Ata, nelle more dell’adozione del Piano Annuale delle attività del personale Ata da parte del 

D.S.G.A. ed in ogni caso dal 1° settembre 2020 al 12 settembre 2020, presterà servizio dal lunedì al sabato 

dalle ore 8 alle ore 14, salvo ordine di servizio specifico. 

4. Giorno 1° settembre 2020 i collaboratori scolastici provvederanno alla sanificazione ed all’igienizzazione 

dei locali delle sedi delle sezioni associate, in modo da consentire il 2 settembre l’avvio degli interventi di 

sostegno e di recupero ai P.A.I.; sono fatti salvi gli ordini di servizio già impartiti per il 01/09/2020. 

 

                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO                      
               Dott. Francesco Di Majo 

                                           “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“ 



 
 


